Fakat Şiî
tefsir literatürünün genel karakterini konu edinen çalışmalar belli ölçüde
yapılmış olmakla beraber, doğrudan metinlerin kendilerine yönelik
muhteva analizi çalışmaları hala sınırlı seviyededir. Çalışmamızda ele
alacağımız Seyyid Hâşim Bahrânî (ö. 1107/1695) 17. yüzyıla kadar olan
yorum sürecinin olgunluk aşamasını temsil etmektedir. Bu olgunluk onun

el-Burhân fî Tefsîri’l-Kur’ân 135

şahsı ve iddiaları ile ilgili bir husus olmayıp, ayrıca uzun süreli bir literatür
oluşumunun da tabii sonucudur. Kendisinden önceki bin yıllık tefsir
tarihinde Şiî-İmamî gelenekte önemli eserler telif edilmesinin yanı sıra
İslam kültürünün diğer düşünce ve yorum geleneklerinden etkileşimin
zirve yaptığı bir çağda yaşaması onun telif ettiği eserin ayırt edici
özelliklerinden biridir. Bu dönemin kitabiyatı özellikle felsefe, tasavvuf,
hadis gibi çeşitli alanlarda söz sahibi olan Molla Sadra (ö. 1050/1641),
Feyz-i Kâşânî (ö. 1091/1681), Muhammed Bâkır Meclisî (ö. 1110/1698)
gibi ilim adamlarının eserlerinden oluşmaktadır. Bizim açımızdan eseri
önemli kılan diğer bir husus da müfessir hakkında şimdiye kadar
Türkçede herhangi bir çalışma yapılmamış olmasıdır.

Ali et-Tubelî el-Ketkânî el-Bahrânî olan müfessirin doğum tarihi kesin
olmamakla birlikte 17. asrın ortaları olduğu tahmin edilmektedir. Bahrânî
nisbesinden anlaşılacağı üzere, Bahreyn’de Ketekan Tubel’de doğmuştur.
Doğum tarihi ve kaç sene yaşadığı1 hakkında kesin bir bilgiye sahip
olmasak da el-Hürr el-Âmilî’nin (ö. 1104/1693) akranı olduğu
bilinmektedir. Son dönem kaynakların verdikleri bilgiler müellifin
hayatını aydınlatmaya yetecek düzeyde değildir.2 Bazı eserlerinin sonunda
soy kütüğünü Şerif Murtazâ’ya (ö. 436/1044) kadar zikretmesi onun
torunlarından olduğunu düşündürmekle birlikte İmam Musa Kazım’a
kadar da soyunu ulaştırmaktadır.3 İlk eğitimini babasından alan Bahrânî
daha sonra Bahreyn’deki alimlerden eğitim görmüş, bunu müteakiben
Necef’e giderek orada fakih, muhaddis alimlerden özellikle de Fahruddin

1 Seyyid Hâşim b. Süleyman b. İsmaîl b. Abdulcevad b. Ali el-Bahrânî, el-Burhân fi

tefsîri’l-Kur’ân, (Beyrut: Muessesetu’l-A‘lemî, 1427/2006), 1: 5.

2 Akiki Bahşayeşî, Tabakat-ı Müfessirân-ı Şîa, (Kum: Defter-i Neşr-i Novid-i İslamî,
1371/1952), 1: 582-585.

3 Mirza Abdullah el-Efendi el-İsbahânî, Riyâzu’l-Ulemâ ve Hıyazu’l-Fudalâ, thk. Seyyid
Ahmed el-Hüseyni, (Kum: Mektebetu Ayetullah el-Mar‘aşî, 1401/1981), 5: 298.

136 Sabuhi SHAHAVATOV

et-Turayhî en-Necefî’den dersler almıştır. Buradan Horasan’a intikal
etmiş ve el-Hürr el-Amilî ile tanışmış ve onunla bilgi alışverişinde
bulunmuştur. Daha sonra doğum yeri olan Bahreyn’e geri dönerek ilmi
çalışmalarına devam etmiş, aynı zamanda kadılık görevini uzun süre ifa
etmiş ve 1107 senesinde Naim kasabasında vefat etmiş ve Tubeli’ye
nakledilerek orada defnedilmiştir.4 Bahrânî hakkında pek çok ricâl ve
biyografi yazarı olumlu değerlendirmelerde bulunur; onun tefsir, Arap dili
ve ricâl ilimlerine vâkıf bir fakih5 olduğu söylenir.6

Yaşadığı yüzyılın ünlü alimi Muhammed Bâkır Meclisî’den (ö.
1110/1698) sonra Şîa’nın önemli bilgini7 olarak kabul edilen Bahrânî’nin
çoğu dini ilimler alanında olmak üzere 75 civarında telif eseri kaynaklarda
zikredilir.8 Bunlar arasında Gâyetu’l-merâm ve Huccetu’l-hisâm, el-İnsâf fi’n-
nassi ale’l-eimmeti’l-isnâ aşara’l-eşraf, Hilyetu’l-ebrâr fî fadâil Muhammed ve âlihi’l-
ethâr isimli eserler zikredilebilir.

Seyyid Hâşim el-Bahrânî tarafından kaleme alınan el-Burhân fî
tefsîri’l-Kur’ân isimli eserin dili Arapça olup, müstakil tefsir

4 Hayreddin Zirikli, el-A’lâm: Kāmusu terâcimi li-eşheri’r-ricâl ve’n-nisâ, (Beyrut, 1989), 7:

95.

5 Muhammed Hadi Marife, et-Tefsîr ve’l-mufessirûn fî sevbihi’l-qāşîb, (Meşhed,
1426/2005), 2: 784-785.

6 Muhammed b. el-Hasan b. Ali Hür el-Âmilî, Emelu’l-Âmil, (Kum, 1401), 2: 341.

7 Yusuf b. Ahmed el-Bahrânî, Lu’lu’etu’l-Bahreyn fi’l-icazât ve teracimi ricâli’l-hadîs, thk.
Muhammed Sadık Bahrululum, (Bahreyn: Mektebetu Fahrâvî, 1429/2008), 60.

8 Muhammed Muhsin Nezîlu Samarrâî Ağa Bozorğ Tahrânî, ez-Zerîa ilâ Tesânîfi’ş-Şî‘a,
(Beyrut: Dâru’l-edva, 1390/1970), 4: 451; Abdullah Efendi, Riyazu’l-Ulemâ, 5: 300.

9 Abdullah Efendi, Riyazu’l-Ulemâ, 5: 298.

10 Tahranî, Zerîa, 4: 321; 24: 360.

Çok sayıda yazma nüshası bulunan eserin ilk baskısı
1998 yılında Beyrût’ta Müessesetu’l-‘ilmî li’l-matbû‘âti tarafından
neşredilmiştir. Bir heyet tarafından hazırlanan bu neşir 2006 yılında tekrar
yayımlanmıştır. İlk baskıda yanlışlıkla Bahrânî’ye atfedilen müstakil bir
mukaddime esasında Ebu’l-Hasan Muhammed Tâhir el-‘Âmilî’nin (ö.
1138/1725) Mir’atu’l-envâr ve Mişkâtu’l-esrâr isimli eseridir. Sonraki
baskılarda bu yanlışlık fark edilmiş olmakla beraber söz konusu
mukaddime metinden çıkarılmamış, gerekli bilgilendirme notu düşülerek
tefsirin ilk cildinde muhafaza edilmiştir.11 Tefsir bu mukaddime hariç, her
biri yaklaşık 500 sayfadan oluşan sekiz ciltten müteşekkildir.

inzâl edilen sureler/ayetler ve eseri kaleme alırken başvurulan
kaynaklar.12 Mukaddime’yi oluşturan başlıklar konusunda müfessir kendi
görüşlerine yer vermemekte, kaynaklarda zikredilen rivayetleri
nakletmekle yetinmektedir. Bu mukaddimenin on yedinci babı ise Ali b.
İbrahim el-Kummî’nin (ö. 329/941) tefsirinde yer alan mukaddimenin
tekrarıdır.13

Her sure başında o surenin Mekkî mi Medenî mi olduğunu,
Mekkî ise içindeki Medenî ayetleri, Medenî ise içindeki Mekkî ayetleri
zikreder. Daha sonra surenin faziletine ilişkin rivayetleri nakleder.14 Her
ayeti müstakil şekilde ele alır ve o ayet konusundaki rivayetleri aktarır.

âyetlerle ilgili esbâb-ı nüzûl, yer yer lugavî tahliller, nâsih-mensuh
muhkem-müteşabih, itikadî konular gibi farklı açıklamaları ihtiva eden
rivayetleri bir araya getirmeyi hedefleyen Bahrânî, bunu yaparken
rivayetler arasında herhangi bir tercih ve değerlendirmede15 bulunmaz.

el-Burhân fî tefsîri’l-Kurʾân’ın kaynakları arasında Kummî ve
Muhammed b. Mesud el-Ayyâşî’nin (ö. 320/932) tefsirleri başta gelir.
Ayrıca Küleynî (ö. 329/941), Şeyh Sadûk (ö. 381/991), Ebu Ca‘fer et-
Tusî’nin (ö. 460/1067) hadis külliyeleri, Zemahşerî’nin (ö. 538/1144)
Rebî‘u’l-ebrâr ve el-Keşşâf’ı16, Şeyh Müfîd’in (ö. 413/1022) Kitâbu’l-İrşâd,
Kitâbu’l-emâlî ve Kitâbu’l-ihtisâs’ı, yine Şeyh Sadûk’un Tevhîd, Kemâlu’d-din ve
tamâmu’n-ni’me, Sıfâtu’ş-şîa, Meâni’l-ahbâr’ı da sıklıkla faydalanılan
kaynaklar arasındadır.

Daha önceki tefsir sürecinde Şiî-İmamî literatürde önemli
eserler telif edilmiş olmakla beraber, söz konusu çalışmalar -özellikle
Ahbarî geleneğe mensup alimler tarafından telif edilen eserler- bazı
eksiklikleri ihtiva eder. Örneğin İbn Furât el-Kûfî’nin (ö. 329/941) tefsiri
800 küsür rivayetten oluşurken, Ayyâşî (ö. 320/932) tefsiri Kehf suresine
kadar devam etmektedir. el-Burhân fî tefsîri’l-Kurʾân tefsirinin öne çıkan
temel özelliği, Şîa mezhebinin farklı kaynaklarında dağınık şekilde yer
alan ve imamlardan nakledilen tefsir rivayetlerini tek bir kitapta
toplamasıdır. Bu sebeple tefsirin girişinde, müellif Kur’ân’ın dörtte
birinin Ehl-i Beyt hakkında nazil olmasına rağmen pek çok eserde
(özellikle Sünnî kaynaklarda) Ehl-i Beyt’in faziletine dair rivayetlere yer
verilmediğini21 öne sürerek eleştirmektedir. Dönemindeki alimlerin
imamlara atıf yapmadan eser telif ettiklerini ifade eden müellif, özellikle
Zemahşerî (ö. 538/1144) ve Beydâvî (ö. 685/1286) gibi müfessirlerin
eserlerindeki dilbilimsel yorumlara dayanılarak yapılan çalışmaların
çokluğundan şikayet etmektedir. Todd Lawson bu serzenişin aslında
sessizce ve dolaylı olarak Molla Sadrâ’ya (ö. 1050/1640) yönelik
olduğunu ifade etmektedir. Ona göre, her ne kadar Molla Sadrâ
felsefesinin İmamet doktrini çerçevesinde şekillendiği söylenmiş olsa da
aslında Hz. Peygamber ve İmamlardan nakledilen haberleri ihmal ettiği
söylenebilir.

Şiî tefsir literatürü
içerisinde Bahrânî öncesine ait çeşitli alanlarla ilişkili bir bakıma
disiplinler arası sayılabilecek bazı tefsirler kaleme alınmıştır. Bunların en
açık örnekleri hiç kuşkusuz Ebû Ca‘fer et-Tûsî (ö. 460/1039) ve
Tabersî’nin (ö. 548/1153) kaleme aldığı eserlerdir. Bu tefsirlerde ağırlıklı
olarak dil ve rivayet unsurları üzerinden analizler yapılmakta, çerçevenin
genişlediği durumlarda buna ‘ulûmu’l-Kur’ân bahisleri dâhil edilmekte ve
âyetler nâsih-mensûh, muhkem-müteşâhib, esbâb-ı nuzûl, ğarîb, müşkil,
mübhem gibi kavramlar üzerinden analiz edilmektedir.